Over hen ook spreekt de Heer
 in beelden tot Job:

*quis autem est
qui dimisit onagrum liberum,
et uinculi eius resouit?
posui habitaculum eius desertum,
et tabernacula eius salsuginem:
inridens multitudinem ciuitatis,
et querellam exactoris non audiens,
considerabit montes pascuae suae,
et post omne uiride quaerit.*

in Psalmis quoque:

*dicant nunc
qui redempti sunt a domino,
quos redemit
de manu inimici,*

et post pauca:

*errauerunt
in solitudine in inaquoso:
uiam ciuitatis habitaculi
non inuenerunt,
esurientes,
et sitientes:
anima eorum in ipsis defecit.
et clamauerunt ad dominum
cum tribularentur:
et de necessitatibus eorum
liberauit eos.*

4. quos etiam

Hieremias ita describit:

*beatus qui tulit iugum
ab adulescentia sua,
sedebit solitarius
et tacebit,
quia leauit
super se,*

quique

illud Psalmistae

adfectu et opere

concinunt:

*similis factus sum
pellicano solitudinis.
uigilauit,
et factus sum
sicut passer solitarius in tecto.*

VII. DE SARABAITARUM PRINCIPIO ET
CONUERSATIONE

Cumque

his duabus professionibus monachorum
religio Christiana
gauderet,
coepisset autem
in deterius
paulatim
hic quoque ordo

Wie heeft

*de wilde ezel in vrijheid gelaten
en zijn boeien geslaakt?
Ik heb hem de woestijn tot woonplaats gegeven
en de zoutsteppe tot verblijf.
Hij minacht de drukte van de stad,
en het razen van de drijver hoort hij niet;
hij doorzoekt de bergen voor zijn weiden,
en naar al wat groen is, ziet hij uit (Job 39,5-8).*

Voorts in de psalmen:

*Spreken zij nu
die verlost zijn door de Heer,
die Hij verlost heeft
uit de hand van de vijand.*

En even verder:

*Zij doolden rond
in woestijn en dorre wildernis,
zonder de weg naar een woonplaats in de stad
te vinden.
Zij leden honger
en dorst,
en hun leven verkwijnende.
En zij riepen in hun ellende
tot de Heer,
en Hij bevrijdde hen
uit hun nood (Ps. 106,2.4-6).*

En Jeremia

beschrijft hen als volgt:

*Zalig hij die het juk
van zijn jeugd af draagt;
hij zal zitten in de eenzaamheid
en zwijgen:
want hij heeft het
op zich genomen (Klaagl. 3,27-28).*

Door hun gevoelens en door hun leven

zingen zij

dit woord van de psalmist:

*Ik ben geworden
als een pelikaan van de woestijn.
Ik heb gewaakt,
en ben geworden
als een eenzame mus op een dak (Ps. 101,7-8).*

7. Oorsprong en levenswijze van de sarabaiten

De christelijke godsdienst

verheugde zich dus

in deze twee vormen van monniksleven.

Maar

langzamerhand

begon

ook dat

reccidere,
 emersit post haec
 illud deterrimum et infidele monachorum genus
 uel potius
 noxia illa plantatio rediuiua
 concreuit,
 quae
 per Annaniam et Sapphiram
 in exordio ecclesiae
 pullulans
 apostoli Petri seueritate
 succisa est:
 quae
 inter monachos
 tamdiu
 detestabilis
 execrandaque
 iudicata est
 nec a quoquam ulterius
 usurpata,
 quamdiu
 illius tam districtae formido sententiae
 memoriae fidelium inserta
 durauit,
 qua
 beatus apostolus
 praedictos noui facinoris principes
 non paenitentia,
 non ulla
 passus est
 satisfactione
 curari,
 sed
 perniciosissimum germen
 celeri morte
 succidit.